
～ごあいさつ～ 

2018年7月（第13号） 

土肥こうすけ後援会ﾆｭｰｽ 
発行：土肥こうすけ後援会 発行責任者：出原 逸三  編集責任者：三田 哲治 
〒525-0044 草津市岡本町1000番地2（ダイキン工業労働組合滋賀支部内） TEL：077-564-1153  

ど    い 

後援会資料 

 

ダイキン工業（株）滋賀製作所では、今年も納涼祭を開催いたします！  
おいしい食べ物やグッズの出店、盆踊り や 打ち上げ花火 もお楽しみ頂けます。 
 

日時：８月３日（金）１７：２０～ （花火は２０：４０頃） 
 

お車でのご来場は「北門」より入門願います。 
開門前のご入場はご遠慮願います。 
 

場所：草津市岡本町１０００番地２ 
 

    ダイキン工業(株) 滋賀製作所 

健康で元気な滋賀・草津をつくります 

 さて、6月24日に投開票が行われた滋賀県知事選挙にお

いて、三日月大造さんが圧倒的な支持を集めて再選を果た

しました。 

 私は、人権と多様性を尊重し、すべての人に居場所と出

番のある共生社会をつくることや、生物多様性と琵琶湖を

まもることで、「人」も「社会」も「自然」も、すべてに

おいて健康で元気な滋賀・草津が実現するよう、これから

も三日月大造知事と共に頑張っていく所存です。 

■三日月 大造 氏 滋賀県知事に 再選！ 

 6月25日に草津市議会6月定例会が閉会いたしました。志津小学校増築工事
の契約についての議決や、税制改正に伴う条例改正など、13の議案について
審議し、全員賛成で可決いたしました。 

 議案の中には、下笠のグリーンスタジアムの使用料値上げも含まれており、
値上げの理由によっては反対する考えでした。値上げによって市民が気軽に健
康づくりを行うことを阻害するのではないかと危惧したためです。しかし、慎
重に議論を重ねた結果、「安全に利用できる状態に施設を維持するために、値
上げは止むを得ない」と、利用者の安全を最優先に考え、賛成しました。 

 しかし、今回の値上げによって、グリーンスタジアムの利用者が減ることな
く、値上げした使用料に見合う市民の健康づくりの場となるよう、安全で魅力
ある施設にしていくことをしっかりと求めました。 

■草津市議会6月定例会 閉会 

 本格的な暑さを迎え、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。後援会の皆様におかれ
ましても、この夏を元気に過ごされますことを、切に願っております。 

ともに、がん
ばります。 

☆お知らせ☆ 



 平成30年6月18日に、大阪府を震源とする大地震が発生し、高槻市でブロック塀倒壊による悲しい被害
がありました。草津市内においては、ブロック塀倒壊こそ発生しませんでしたが、3名の方がケガをされた
との情報が入っております。心からお見舞い申し上げ、一日も早い回復をお祈りいたします。 

 さて、ブロック塀は正しく施工されないと耐震性に欠け、倒壊した場合、今回のように死傷者が出るな
ど大変危険です。また、倒壊すると避難や救助活動の妨げにもなるため、特に通学路や避難経路等の道路
に面するブロック塀の倒壊を防ぐ措置が必要です。 

 まずは、道路に面するブロック塀がご自宅に設置しておられる市民の方については、下図のブロック塀
の点検のチェックポイントをご参考にして頂ければと思います。 

草津市ブロック塀等改修促進補助金について 
 

1.対象となるブロック塀等：  道路に面するブロック塀等で道路からの高さが60cm以上のもの 

2.補助対象となる工事：    上記のブロック塀を撤去する工事およびフェンスまたは生垣に改修する工事 

3.補助内容、金額 

      撤去工事のみ：        3,000円/mまたは 撤去費用の1/2に相当する額のどちらか低い額 

      撤去後、フェンスに改修：  4,600円/mまたは 撤去費用の1/2に相当する額のどちらか低い額 

      撤去後、生垣に改修：    3,500円/mまたは 撤去費用の1/2に相当する額のどちらか低い額 

草津市 ブロック塀等 改修促進補助金について 

■補助金について 

 草津市では、道路に面するブロ
ック塀等の撤去および改修費用の
一部を補助することにより、地震
時における人身事故の防止を図る
とともに、震災時の避難経路を確
保することを目的に、平成24年6
月1日から「草津市ブロック塀等改
修促進補助金」を始めています。 

 チェックポイントを参考に点検
して頂き、もし撤去や改修工事を
ご検討される場合は、ぜひ補助金
の活用を併せてご検討頂ければと
思います。 

対象となるブロック塀等や、工事
補助内容、金額につきましては、
下記をご参照ください。 

土肥こうすけへのご意見、ご質問は 土肥こうすけ後援会 まで 
 〒525-0044 草津市岡本町1000番地2  （ダイキン工業労働組合滋賀支部内）  
      TEL：077-564-1153      FAX：077-565-9840  

※滋賀県HPより 抜粋 

 なお、市内各地には空き家が点在しており、なかには道路に面するブロック塀が倒れそうになっている
物件も実際にあります。お住まいになられている場合は、この助成制度を活用して、安全なまちづくりに
ご協力いただけるのですが、空き家については所有者を把握することが困難な場合もあり、迅速な対応が
難しいことがあります。 

 今回の大地震をひとつの契機とし、学校などの公共施設はもちろん、空き家対策についても、今まで以
上にスピード感をもって対応するよう、行政に求めてまいりますので、ご近所で不安に感じる状況があり
ましたら、下記連絡先にご一報下さいますよう、お願いいたします。 

 また、滋賀県には、「琵琶湖西岸断層帯」や「花折断層帯」など、草津市に最大震度７をもたらす可能
性のある活断層があり、決して油断はできません。いざという時、一人でも多くの市民の命を守るために
、災害につよいまちづくりを皆さんと共に進めて参りますので、ご指導のほど宜しくお願いいたします。 

※草津市HPより 抜粋 


